

yazılarda Hazreti Mesih-i Mevud ^{as} birçok konuları açıklığa kavuşturmuştur. Ulu'l Emr'den kastedilen, maddi anlamda padişah'tır ve ruhani anlamda zamanın imamıdır. Hükümetin dünyevi nizamı ile birlikte manevi bir nizam da yürüyebilir, yürümektedir de zaten ve bizler şanslıyız ki bu manevi nizamda hissedarız. Zamanın İmamının nizamını ikame etmek için Allah-u Teala Hilafet nizamını da kurmuştur. Bu hilafet nizamı, Allah ve O'nun Resulünün üstünlüğünü kalplerde yerleştirmek için çabalamaktadır ve bir anlaşmazlık durumunda Allah ve Resulünün

sav

emirlerine uygun olarak karar vermektedir. Hazreti Mesih-i Mevud

as

buyurur ki İtaat eğer dosdoğru bir kalp ile yapılırsa kalpte bir nur ve ruhta bir lezzet ve aydınlık meydana gelir. Bundan kesin olarak kastedilen ruhanî nizama itaat etmektir. Herkes için kendi itaatinin ölçüsü şudur: Kalpte nur oluşuyor mu ve ruhuna lezzet ve aydınlık geliyor mu? Devrin hükümetine itaat etmekle emniyet ve sukunet zaten oluşacaktır fakat manevi nur ve lezzet ancak manevi nizama itaat etmek iledir.

Huzur-u Enver şöyle buyurdu: Manevi standardını yükseltmek için bir püf noktasını Hazreti Mesih-i Mevud ^{as} şöyle açıkladı: İtaate ihtiyaç olduğu kadar mücahedelere[2] ihtiyaç yoktur. Kendi namazları ve ibadetleri ile övünen ama itaatın dışına çıkan insanlar Allah'ın lütuflarının varisi olamazlar. Hazreti Mesih-i Mevud ^{as} itaatın yüksek derecesini elde etmek için önemli bir noktayı şöyle beyan etmiştir: İtaatte nefsanî istekleri kurban etmek gereklidir. Gurur ve kendini beğenmişliği öldürmek ve kendi isteklerini Allah ve Resulünün

sav

rızasına uygun hale getirmek gerekir. Büyük muvahhidlerin dahi kalbinde put olabilir. Hiç şüphesiz Hüda-yı Vahid'e (Tek Allah'a) ibadet etme iddiasındadırlar fakat kendini beğenme ve kibir putu kalplerinde oturuyor olur ve herhangi bir vakitte itaatın en düşük derecesinden dahi çıkarır. Hazreti Mesih-i Mevud

as

milli ilerlemeyi dahi itaate bağlayarak buyurur ki, itaati benimsemedikçe bir millete millet denemez ve miliyet ve birlik ruhu üflenmez. Hazreti Resulullah

sav

şöyle buyurmuştur: ilerleme ancak, cemaatle birlikte olmak, zamanın imamının sözünü dinlemek ve itaat ile olur. Bunlar olmaksızın ilerleme elde edilemez. Bir cemaate bağlı olan biz Ahmedilerin kamil itaatın yüksek derecelerini elde etmek için çabalaması gerekir. İtaat ettiğimizde sonumuz da kesinlikle hayırlı olacak ve bunun sayesinde inkılap da gerçekleşecektir. Huzur-u Enver, dünyevi nizamda dahi bu itaat ve boyun eğmenin neticesinde inkılabın gerçekleşmesiyle ilgili olarak padişah Napolyon'u örnek gösterdi. Hazreti Muslih Mevud

ra

buyurur ki, Napolyon ve onun gibi diğer liderlerin yanında, doğru din ile birlikte olan Hüda Teala'nın desteği yoktu. Fakat yine de onlar inkılap gerçekleştirdiler. Ama biat edenlerin çeşitli durumları olur. Biatın asıl anlamı ise itaatte kendini yok etmektir ve bu mefhum öyle yüksektir ki dünyevî meselelerde ki itaat onun karşısında duramaz.

Huzur-u Enver, Hazreti Resulü Allah'a ^{sav} itaatin örneklerinden bahsederek şöyle buyurdu:
Ashab-ı Kiram'ın ^{ra} birliđi ve itaati öyleydi ki kalpleri fethetti. İŖte bu birliđe ihtiyaç vardır. Bu yüzden içinizde Ashab-ı Kiram'ın

^{ra}
örneđini yaratın. Ve bu ancak, her birimizde itaat ve boyun eğme meydana geldiđinde olacaktır.
Hazreti Mesih-i Mevud'a

^{as}
biat ederek, dünyanın ilgisini bize çekecek olan itaatin örneđi haline gelmek; işte bu her Ahmedinin büyük bir sorumluluđudur. Allah-u Teala'dan dileđim, biz daima Hazreti Mesih-i Mevud'un

^{as}
bizden beklentilerini yerine getirenler olalım. Amin.

[1] Nisa suresi, ayet 60

[2] Uđrařma, çalıřma, gayret etme (Çev.)